Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Jana Beranová

Změny vegetace Karpat od glaciálního maxima – identifikace hlavních trendů, dostupnost dat a me-

zery ve znalostech

Changes in vegetation of Karpaty since glacial maximum – identificaition of main trends accesibili-

ty of data and gap in knowledge

Bakalářská práce

Školitel: R.N.Dr. Petr Kuneš Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15.5.2015

Podpis:

Poděkování

Ráda bych v prvé řadě poděkovala svému školiteli za jeho trpělivost, vstřícnost a mnohé cenné rady

jak postupovat během mé práce.

Moc bych chtěla poděkovat i své rodině, která mě v práci podporovala a vytvořila mi prostředí, ve

kterém jsem se mohla práci plně věnovat.

A v neposlední řadě patří velký dík i mému příteli za to jeho velikou podporu a chápavost a toleran-

ci.

Abstrakt

Karpaty jsou rozsáhlé Evropské pohoří. Tato literární rešerše je zaměřena na identifikaci hlavních

trendů vývoje vegetace v Karpatech v období od posledního glaciálního maxima do současnosti.

Z dostupných materiálů zkoumajících jak pylové záznamy tak malakologická naleziště jsem zjistila,

že i v obdobích stadiálů dryas klimatické podmínky umožnily pokryv Karpatských hor ostrůvky

řídkého lesa složeného především z rodů Larix a Pinus. V obdobích interstadiálů se tyto ostrůvky

plošně rozrůstaly a les houstl. Přechod pleistocénu do holocénu byl plynulý a preboreál částečně

kopíroval situaci v interstadiálu. Následný vývoj v holocénu však pokračoval směrem k dalšímu

zahušťování lesa a pionýrské dřeviny glaciálního lesa byly nahrazeny z velké části smrkem. Po-

stupně se v Karpatech rozrůstaly populace druhů, které přežily glaciál v refugiích, i druhů které no-

vě osídlovaly Karpatské pohoří nově a přežily glaciál v teplejších oblastech. V subatlantiku a zvláš-

tě v posledních desetiletích významně zasahuje do krajiny člověk. Změny jím způsobené jsou vidět

i v pylových záznamech ze zkoumaných lokalit. Na výzkumu vývoje vegetace v Karpatech by se

mělo dále pokračovat především nalezením a zpracováním nových lokalit, protože tato rozsáhlá a

rozmanitá oblast potřebuje informace z nových lokalit.

Klíčová slova

Karpaty, pozdní glaciál, holocén, vývoj vegetace, pylové záznamy, malakologické záznamy

Abstract

The Carpathian Mountains are great range in Europe. This rewiew is target to identify main evoluti-

on trends of vegetation i Carpathian Mountaitns. I studied materials whitch was concetrate to pollen

analysis and malacological finds. Based on this materials I found that in the stadial dryas periods

there were climatic conditions for small forrest islands mainly formed from genus Pinus and Larix.

In the interstadial periods the different climatic conditions permit forrest propagation and became

denser. Transitions from pleistocen to holocen was nearly similar to the situation in interstadial pe-

riod. But later in the holocene the density of the forest is growing more and dominant of late glacial

forest was replaced mainly by the spurce. Population of plants that survive the glacial in the Car-

pathian mountain growing as same as and new species that survived glacial in warmer localities. In

the subatlantic and especially in the few last decade the human efect is important and can be found

in the pollen analysis. On the research of plant evolution in Carpathian mountain is necessary to

continue, mainly on identification and analysis new localities. This large and geographically com-

plicated need informations from new localities.

Key words:

Carpathian mountains, late glacial, Holocene, evolution of vegetation, pollen analysis, malacologi-

cal finds
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1. Úvod
Karpaty jsou rozsáhlé evropské pásemné pohoří, které prochází územím České republiky,

Rakouska, Slovenska, Polska, Maďarska, Ukrajiny a Rumunska. V relativně nedávné geologické

minulosti, období pleistocenu, bylo toto pohoří opakovaně modelováno horským ledovcem. Dnes

jsou tyto hory významným útočištěm glaciálních reliktů.

Kontinentální ledovec zásadně proměnil klima v celé Evropě. Horský ledovec však měl

důležitý vliv na proměny horského reliéfu, i lokálně působil na složení ekosystémů v těchto horách.

O tom, jaké ekosystémy zde kdysi byly a jaké organismy je tvořily, se můžeme dozvědět

studiem paleoekologie. To je vědní obor, který při svém zkoumání často používá takzvaný princip

aktualismu. Ten předpokládá, že tak, jak probíhají jevy v současnosti, probíhaly i v minulosti. Avšak

pouze s tímto předpokladem by si tento vědní obor nevystačil. Vývoj životního prostředí zkoumá na

základě biologických proxy. To jsou data o množství a druhovém složení pylu a spor rostlin,

rostlinných makrozbytcích a vnitřních i vnějších kostrách organismů jako jsou obratlovci, rozsivky,

kokolitky nebo schránky měkkýšů. Každý organismus je více či méně citlivý vůči změnám ve svém

okolí. A v rámci každého proměňujícího se parametru má jen omezené rozpětí hodnot, které snese.

Takovými parametry jsou například vlhkost, minimální teplota, PH, maximální teplota ale i další

faktory.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, co je známo o vývoji životního prostředí v západních

Karpatech v době od posledního glaciálního maxima do dnešních dob, a zaznamenat trendy vývoje

v pozdním glaciálu a holocénu v Karpatské oblasti. Svojí práci jsem zaměřila především na Západní

Karpaty, protože v této oblasti chci pokračovat i ve své navazující práci.
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2. Karpaty — charakteristika území

2.1. Geografická charakteristika

Oblouk karpatského pohoří je ve směru od západu k východu členěn na tři provincie Západ-

ní Karpaty, Východní Karpaty a Jižní Karpaty. Celý horský oblouk pak obepínají Vněkarpatské sní-

ženiny. V severojižním směru se Karpaty dělí na Vnější Karpaty a Vnitřní Karpaty. Vzhledem

k dalšímu zaměření mé práce se zaměřím zejména na charakteristiku Západních Karpat, a to jak

vnější tak vnitřní části. Tato Geografická charakteristika je dělána podle Král 1999.

2.1.1. Západní Karpaty

Západní Karpaty se dělí na 3 subprovincie – Vněkarpatské sníženiny, Vnější Západní Karpa-

ty a Vnitřní Západní Karpaty.

2.1.1.1. Vněkarpatské sníženiny

Systém Vněkarpatských sníženin opisuje oblouk stáčející se od jihu k severovýchodu podél

čelních svahů Vnějších Západních Karpat, ve vertikálním směru je členěn na Západní Vněkarpatské

sníženiny a Severní Vněkarpatské sníženiny. Mezi Západní Vněkarpatské sníženiny jsou řazeny čty-

ři geomorfologické celky, a to Dyjsko – svratecký úval, Vyškovská brána, Hornomoravský úval a

Moravská brána, které jsou ještě dále lokálně členěny do podcelků. Pod Severní Vněkarpatské sní-

ženiny spadá Ostravská pánev, která není dále nijak geograficky členěna.

Obr. 1 Mapa geografického členění vnějších západních Karpat zdroj obrázku: http://moravske-karpaty.cz
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2.1.1.2. Vnější Západní Karpaty

Jihomoravské Karpaty (viz obr. 1 – a) jsou nejjižnějším a zároveň nejméně rozlehlým cel-

kem Karpat na území ČR. Území této oblasti je v ČR totožné s geografickým celkem, kterým je

Mikulovská vrchovina. Ta je dále členěna na dva podcelky – Pavlovské vrchy a Mikulovskou pa-

horkatinu.

Oblast Středomoravské Karpaty (viz obr. 1 – b), je rozčleněná do čtyř geografických celků,

kterými jsou Ždánický les, Litenčická pahorkatina, Chřiby a Kyjovská pahorkatina. Všechny tyto

celky zahrnují mnoho podcelků.

Slovensko – moravské Karpaty (viz obr. 1 - c), jsou nejvýchodnější částí Karpat na území

ČR, probíhající v pruhu od jihozápadu k severovýchodu. Územím Slovensko – moravských karpat

probíhá státní hranice České Republiky a Slovenska. Tato oblast zahrnuje celky Vizovickou vrcho-

vinu, Bílé Karpaty a Javorníky, Povážské podolie a Myjavskou pahorkatinu. I tyto celky jsou dále


[…]


objevuje Fagus v průběhu celého období kdežto Carpinus a Acer najdeme pravidelně v pylovém
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záznamu až později (Tantau 2006). Na počátku atlantiku se na lokalitě Avrig prvně objevují pyly

obilovin. V průběhu atlantiku křivka Corylus dočasně klesá a naopak stoupají křivky Fraxinus, Ul-

mus a Tilia. Stoupá též křivka Picea a v zapojenou křivku přechází Carpinus. V následující vrstvě

pylového záznamu Corylus opět stoupá a s ním i Carpinus a Alnus. Na konci této vrstvy se drama-

ticky rychle zastavil růst křivky Corylus i Carpinus pravděpodobně vlivem člověka (Tantau 2006).

Na konci atlantiku na lokalitách Cimetiere a Bergerie křivka Poaceae, Rumex, Urticaceae, Cheno-

podiaceae, stoupá stejně jako hodnoty Carpinus a Fagus tato změna může být způsobena klimatic-

kou oscilací i vlivem člověka(Bodnarius et. All 2002).

6.2.3. Mladší holocén

6.2.5.1. subboreál

Na počátku subboreálu se na lokalitě Avrig prvně se objevuje pyl Secale doprovázený dalšími obil-

nými pyly (Tantau 2006). Stejně tak v Banátských horách nacházíme od počátku Subboreálu pyly

Obilovin (Bodnarius et. All 2002). V průběhu subboreálu Carpinus dosahuje maxima 40 % a pak

prudce klesá na 25 % to je způsobeno činností člověka. Ostře klesá křivka Corylus, Quercus a Fra-

xinus. Objevuje se zapojená křivka Fagus a strmě stoupá. (Tantau 2006). Pravidelně se objevuje

v pylovém záznamu Abies alba a prvně se objevuje i pyl Juglans. Křivky Corylus, Ulmus, Fraxinus

a Tilia klesají. (Tantau 2006). Na konci subboreálu roste na lokalitách Padis a Bergerie v horách

Apuseni křivka Poaceae a Artemisia, Chenopodiaceae, Rumex, Urticaceae, Plantago (Bodnarius et.

All 2002).

6.2.5.2. subatlantik

V tomto období pylovému spektru dominuje Fagus dosahující hodnot až 30 % Carpinus fluktuuje

mezi 5-30 %. Fagus rostl v okolí lokality. Pyl Abies se pravidelně objevuje. Na lokalitě Avrig se

nachází i pyl Juglans (Tantau 2006). Bylinná složka pylového spektra nebyla v této době hojně za-

stoupena, avšak pravidelně se objevuje pyl Secale, obilovin a Plantago lanceolata což jsou indiká-

tory lidské přítomnosti. V průběhu posledních 800 let na lokalitě Avrig 2 strmě padá Carpinus a

naopak roste Alnus. Roste i křivka Poaceae a Pyly Secale obilnin a Plantago lanceolata překračují

1 %. Křivka Fagus prudce klesá pod 10 %, avšak v pylovém záznamu zůstává tento rod přítomen.

S otevíráním lesních porostů činností člověka se pojí další vzestup Poaceae. Nachází se rovněž pyly

obilovin, Secale a Plantago lanceolata. Od 495 cal BP se objevuje i pyl Zea (Tantau 2006). Vli-

vem člověka klesá hodnota AP (Bodnarius et. All 2002)
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7. Závěr
První část své bakalářské práce jsem zaměřila na charakteristiku především západních Kar-

pat. A to proto, abych oblast, jejímž vývojem se zabývám, co nejpodrobněji poznala. Snažila jsem

se proto co nejpřesněji popsat tuto oblast z hlediska geografického, geologického, klimatologické-

ho, půdních pásem i charakteristiky povrchových vod. Protože vegetace úzce souvisí s půdou v da-

né oblasti, věnovala jsem velkou pozornost půdní charakteristice Karpatských hor. Celkově mi tato

část pomohla uvědomit si jak je oblast mého zájmu rozsáhlá a rozmanitá.

Těžištěm mojí bakalářské práce je však vývoj vegetace v oblasti Západních Karpat v době

pozdního glaciálu a holocénu. Obě období jsem rozčlenila na drobnější celky tak, aby co nejlépe

dokumentovaly probíhající změny a dominantní typy porostu v rámci každého období. Pylovou

charakteristiku jsem doplnila malakologickými nálezy, které poskytují rovněž důležité svědectví a

dobře pylovou charakteristiku doplňují, a to i v oblastech kde pylové záznamy chybí.

Pro dokumentaci naprosto odlišných poměrů v jiných částech karpatského horského oblouku

jsem připojila i informace o vývoji vegetace ve Východních a Jižních Karpatech.

Karpaty jsou rozsáhlé pásemné pohoří. Vzhledem k velikosti a rozmanitosti Karpatského

pohoří, považuji za vhodné pátrat po dalších lokalitách s potenciální možností nálezů podrobněji

dokumentující vývoj právě v oblastech, kde podrobnější informace zatím chybí a věnovat se jejich

zpracování. Dle mého názoru by mohly nové lokality pomoci například k přesnější lokalizaci re-

fugií. Jsem si však vědoma toho že nikdy nebude možné dosáhnout zcela rovnoměrného pokrytí

lokalitami.

Pro mojí další práci, která se bude věnovat dynamice smrků na lokalitě patřící do této oblas-

ti, bylo důležité uvědomit si, že smrky přežily glaciální maximum v oblasti západních Karpat. Proto

bylo jejich rozšíření v poledové době tak rychlé. Smrk byl důležitou součástí horských lesů ještě

před příchodem člověka. V některých oblastech, kde smrk kdysi hojně rostl, byl lidskou činností

jeho porost zcela zlikvidován. Jinde naopak byl smrk vysazen jako rychle rostoucí hospodářská

dřevina s mnohostranným využitím.
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