Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Petr Kuneš <hr/> Datum: 2.6.2015
Autor: Jana Beranová
Název práce: Změny vegetace Karpat od glaciálního maxima – identifikace hlavních trendů, dostupnost dat a mezery ve znalostech
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce podle zadání bylo zjistit hlavní trendy ve vývoji vegetace Karpat od glaciálního maxima a shrnutí paleobiogeografie hlavních druhů rostlin. V souvislosti s tím bylo cílem poskytnout ucelený přehled studovaných lokalit s detailnějším zaměřením na západní Karpaty a diskutovat data v širším kontextu biologických a nebiologických proxy.
Struktura (členění) práce: Práce je strukturována do úvodu, charakteristiky území, vlastní literární rešerše zahrnující vývoj prostředí a vegetace ve třech hlavních oblastech Karpat a krátkého závěru. Úvod je velmi stručný a nereflektuje dostatečně náplň práce a vymezení a zdůvodnění jejích cílů. Charakteristika území je obecně příliš rozsáhlá a popisná, uvádí z velké části jen převzaté informace. Příliš popisný celek věnující se geografii Karpat mohl být více reflektován v mapových či tabulkových podkladech. Z této popisné charakteristiky nevyplývá, proč je důležitá k naplnění cílů práce, jaké mají uvedené informace důsledky pro postglaciální vývoj a biogeografii, pro výskyt reliktních, atp. Klimatologická kapitola obsahuje vegetační charakteristiku. Metodám výzkumu schází širší zasazení do kontextu, není např. z textu jasné jak můžeme data o minulosti získat a interpretovat, že je např. zapotřebí stratifikované sedimenty a jejich datování. V kapitole 4 chybí obecnější zasazení do problematiky, např. již zmíněná refugia a další aspekty, které mají celé Karpaty společné, začíná rovnou pozdním glaciálem Západních Karpat (ten ale nezahrnuje období 18–23 tis BP!). Následuje popisný chronologický souhrn vývoje vegetace Karpat podle třech oblastí, tento však není zdaleka vyčerpávající a staví jen na několika vybraných lokalitách.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Obrovské množství faktických chyb je způsobeno i mj. nedostatečnou prací s literaturou a původními zdroji, také se zastaralou literaturou, která není kriticky diskutována.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce se potýká s řadou formálních nedostatků a faktických chyb:

-citace nejsou v pochopitelném jednotném formátu

-spousta překlepů a pravopisných chyb - pro příště velmi pomůže kontrola text nějakým slovníkem

-práce obsahuje řadu faktických chyb (např. jednobuněčné organismy nejsou rostliny)

-obrazová dokumentace je na nízké úrovni, veskrze jde o obrázky zkopírované z různých webových stránek (Wikipedia, Vesmír, atd.). Jistě by si práce zasloužila zpracování vlastní obrazové dokumentace s použitím publikovaných dat (např. klimatických křivek, pylových diagramů, atd.), což by usnadnilo pochopení celé syntézy

-hodila by se mapka citovaných lokalit a nějaká přehledná tabulka, jako např. Buczkó a kol. 2009

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce jen částečně plní vytčené cíle, které navíc nejsou v úvodu úplně jasně definované, ačkoliv v zadání práce tomu tak bylo. Celkově práce vytváří dojem velmi uspěchaného a nedokončeného díla. To je veskrze dáno v podstatě nulovou konzultační aktivitou autorky u školitele během psaní práce. Autorce často v textu uniká zásadní rozlišení toho co je důležité a co již méně nebo vůbec. Práce podává přehled vývoje vegetace a prostředí Karpat, tento přehled ale není zcela uspokojivý výběrem lokalit a dostupných dat. Autorka v závěru píše, že je zapotřebí další výzkum. V rozhodování o strategiích tohoto výzkumu by velmi pomohlo přečtení některých syntetických prací jako např. Buczkó et al. 2009, Feurdean et al. 2014 nebo Obidowicz et al. 2013.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plna verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **3. 6. 2015**. **Podepsaný mi předejte osobně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.